rum, vt murī essent inexpugnabiles. Et ridēs rex Israel, ait: Dicit ei: Ne gloriē accipis æquē vt discinctus hoc est, ipse Benhadad adhuc armis accinctus, & pugnaturus, non sit ita securus, & de futuro triumpho exultans, vt is qui iam victoriam habuit, & exiit arma, quā euentus belli incertus est, atque in pendulo positus, & pauci quique p̄ualent multis. Idcirco non debet cōgressurus aduersariū suū parū pendere nimis. Nimia quoque securitas & incautela multos decipit. Factum est autē cū audisset Benhadad verbū istud, bibebat ipse rex Syriæ, & reges qui secum erāt in vmbaculo. papillionibus, & ait seruis suis: Circundate ciuitatem. Et circumdederunt ciuitatem. Et ecce propheta vnus accedens ad Achab regē Israel, hunc aliq; dicunt fuisse Michæam, quod non videtur, cum de illo infra afferat Achab, non prophetat mihi bonum, sed malum omni tēpore. Ait ei: Hæc dicit dñs: Certē vidisti oēm multitudinē hanc nimiam. Ecce ego tradam in manum tuam eam. Hoc est, oēm multitudinem regis Syriæ, thodiē, vt scias quæ ego sum dñs, Iōa potēs, ac oibus dñans, & ita cōuertaris ad me. Et ait Achab: Per quem? Dixitque ei: Hæc dicit dñs: Per pedisequos principum, puinciarum. Pediseque hic vocant scutiferi seu armigeri principum, i. principum nobilitatis, virorum decem tribuum. Aliq; tñ principes illos dicunt fuisse obfides, nobiles, quos de alijs regionibus Achab acceperat. Et ait: Quis incipiet pliarī? Et ille dixit: Tu. Recensuit ergo hoc est, numerauit pueros, p̄atos pedisequos principum, puinciarum, & reperit numerum 232. Et recensuit post eos populum omnes filios Israel 7. milia. I. mirum quod tam pauci fuerunt, & forsitan ex timore multi fuerunt. Et egressi sunt meridie. Benhadad autēm bibebat temulētus in vmbaculo suo, & reges 32. cum eo, quod ad auxilium eius venerant. Egressi sunt autē pueri principum, puinciarum in prima fronte. Misit itaque Benhadad quod nunciauerunt ei, dicentes: Viri egressi sunt de Samaria. At ille ait: Siue pro pace veniunt, apprehendite eos viuos: siue vt plient, viuos eos capite. Egressi sunt ergo pueri principum, puinciarum, ac reliquos exercitū sequebāt. Et percussit vnusquisque virum de exercitu Syrorū, quæ cōtra se veniebat, fugerūt Syri, deo oipotenti corda eorum subito immutāte, ob stupefaciēte, perterritē & debilitatē, & persequutus est eos Israel. Fugit quoque Benhadad rex Syriæ in equo cum equibus suis. Ne crōd egressus rex Israel, percussit equos & currus, & percussit Syriā plaga magna nimis. Accedēs autē propheta ad regem Israel, dixit ei: Vade & cōfortare, & scito, & vide quod facias. Prouide tibi, & noli offendere deum, quod tibi cōcessit victoriā. Sequenti em̄ anno rex Syriæ ascēdēt cōtra te. Serui verō regis Syriæ dixerunt ei: Dij montiū sunt dii eorum, videlicet Israelitarū, hoc suspicabant, quia Samaria sita in mōtib⁹ sita, imō tota terra p̄missionis extitit mōtosa, iuxta illud Deut. 11. Terra ad quā ingrederis, mōtosa est & cāpestis. Helias quoque, in mōte Carmeli erexit altare, & vituli aurei quos filij Israel adorabāt, erāt in phanis sublimibus positi, similiter tēplum in mōte Sion. Iudei quod superauerunt nos, Iga pugnaui cōtra eos in mōtib⁹, in quibus dii eorum potestātē exercēt. Putabāt autē p̄tiles, diuersis terræ partibus, diuersisque elemētis diuersos deos posse, sicut de hoc in lib. de ciuitate dei plenius loquitur Augustinus. Sed melius est, vt pugnemus cōtra eos in cāpestris, & obtinebimus eos. Tu ergo verbum hoc fac. Amoue reges singulos ab exercitu suo, i. a turmis eorum, quia reges frequēter inertes sunt & nimis delicati ad sustinendū pericula pliorum ac formidolosi, ne percutiant, iuxta illud Iob 15. Angustia vallauit impiū, sicut regē quod parat ad plū. & forsitan p̄scripto bello satis citō fugerūt. Et pone principes, p̄ eis, vt exercitui cuiuslibet regis p̄sit princeps militiæ strenuus, & in iustaura numerū militum quod ceci derunt de tuis, & equos secūdum equos pristinos & currus secūdum currus quos antē habuisti. Et pugnabimus cōtra eos in cāpestris, i. in quibus dii eorum nil possunt, & videbis quod obtinebimus eos. Vincemus. Creditio cōfiliū eorū, & fecit ita. Igit postquā annus trāsierat, recessit Benhadad Syros, & recessit in Aphec, quæ fuit ciuitas in regno Israel situata, sed eis per Syros ablata, iuxta quā erat magna cāpi planities. Vt pugnaret cōtra Israel, i. in qua decreuerunt Syri pugnare. Porro filij Israel recessitū sunt, & acceptis cibarijs, profecti ex aduerso castrametati sunt. I. tētoria sua fixerunt, cōtra eos, quasi duo parui greges caprarum. Vndē elicit, quod exercitum suū diuiserunt in duas partes, quæ ambē simul fuerunt paucissimi respectu Syrorum. Hinc subdit: Syri autē repleuerunt terrā pro magna parte. Erāt em̄ 127. millia, imō & plures, vt in textu insinuat. Et accedēs vnus vir Dei, vt potēs sanctus, propheta, vel is de quo iam dictum est, aut alius. Dixit ad regē Israel: Hæc dicit dñs: Quia dixerunt Syri, Deus mōtium est dñs, & non est Deus vallium, i. ob istā eorum blasphemiam, quæ dixerunt Deum Israel habere potestātē iuandi suos in mōtib⁹, eo quod sit mōtium Deus ac dñs, & non in vallibus, cum tñ habeat indeterminatā & infinitā potentiā. Edabo oēm multitudinē hanc grandē in manu tua, & scietis quia ego sum dñs. Vniuersorū verō oipotēs ex tam miraculoso effectū, & quibus Achab & sui hoc cognouerunt cognitiōe informi, non tñ Deum sicut Deum honorificauerunt aut grās dignas egerunt, sed permāserunt in idololatrijs, impietatib⁹ & ingratiudinibus suis. Sed quō nunc dicunt Syri dixisse, Deus mōtium est dñs, cum supra legant dixisse, Dij mōtium sunt dii eorum? Rñdetur, quod in scripturis frequēter ponit plurale, p̄ singulari, & cōuert-

3. Reg. 22.

3. Reg. 7.

Augustinus

Ios. 11.

Rom. 1.

4. Reg. 17.

fō, & q̄a multi filij Israel colebāt simul cum vitulis suis ac idolis Deum verum, sicut Samaritani, vt dicitur. Idcirco dicens, diu montiū, intellexerunt & verum Deum. [Dirigebāt itaq; 7. diebus exaduerso hi atq; illi acies, septima autē die cōmissum est bellum. Percusseruntq; filij Israel de Syris 100. millia peditem in die vna. Fugerunt autē Syri, q̄ remaserunt in Aphec, in ciuitatem, & cecidit murus.] ciuitatis Aphec [super 27. millia hoīm, q̄ remanserāt,] & fugerunt q̄ accesserunt ad murum vt eum firmarēt, ne a filijs Israel destrueretur, sed virtute diuina & ministerio angeli vel boni vel mali p̄cipitatus est murus super illos cum impetu. [Porro Bēhadad fugiēs ingressus est ciuitatem in cubiculum, quod erat intra cubiculum.] locum secretissimū ad latendū, atque vt Iosephus refert, cum paucis ei fidelioribus introiuit subterraneum locum, cuius aditus in cubiculo fuit. [Dixeruntq; ei serui sui,] formidātes ne a rege Israel inuenirent, & sine misericordia occiderent. [Eccē audiuius q̄ reges dom⁹ Israel clemētes sint.] i. proni ad indulgendū, qm̄ Deo Israel, p̄priū est misereri ac parcere. & vtiq; vera clemētia est in om̄i plato ac principe valdē laudanda, cum & Salomon fateat: Robora clemētia thronus regis. Vndē Tullius in laudib⁹ Iulij ait: Nulla te virtus ita cōmēdabilē reddit, vt tua clemētia. Idcirco & Seneca in lib. de clemētia cōtestat: Nihil aded̄ principē decet, sicut clemētiā virtus. Veruntū clemētiā cōtēperādā sunt discretio atq; iustitia, p̄pter quod orauit rex pius, bonitatē & disciplinā & sciētā doce me. [Ponamus itaq; sacco in lumbis nostris.] i. sacco nos accingamus in signū poenitētiā & humiliatiōis, & fūniculos in capitib⁹ nostris,] quasi ipso factō mōstrantes nos meruisse suspendiū, & egrediamur ad regē Israel, forsitan saluabit animas nostras.] a morte nos p̄seruabit, vidēs nos tā miserabiliter sibi occurrere sp̄otē. [Accinxerūt sacco lumbos suos, & posuerunt fūniculos in capitib⁹ suis, veneruntq; ad regem Israel, & dixerunt ei.] Seruus tuus Bēhadad quem paulō antē dñm appellasti, sed nunc subitō facta est tāta rerum mutatio, q̄ vtiq; fuit opus dextere excelis, & dicit: Vndē patet, q̄ non venit cum famulis suis. [Viuat, oro, anima mea.] i. ego ipse nō occidā te, sicut p̄merui, tanq̄ dicat, q̄ eunq; emendā aut multā imposueris mihi, acceptabo eam, p̄ mea euasione, iuxta illud Iob 1. Cuncta q̄ habet homo, dabit, p̄ anima tua. [& ille ait:] Si adhuc viuūt, frater meus est.] dilectus vt frater, & amicitia fœdus seriā secū. [quod acceperunt viri, p̄ omine.] i. pro bono fortunæ eloquio seu p̄ augurio, prosperoq; euentu. Vñ Valerius Max. loquit, q̄ omen est sermo insperatū auditus, ex quo cōsequit bonū alterius, & vocat omen illius. & festinātes rapuerunt verbum ex ore eius repetendo illud, vt tanq̄ a rege, platum, inuolabiliter seruare. Timebāt namq; ne Achab retrāret illud tanq̄ sine de liberatiōe, platum, atq; dixerunt: Frater tuus Bēhadad viuūt, & dixit eis: Ite & adducite eum ad me. Egredissus est ergo ad eum Bēhadad, & leuauit eum in currū suū. Qui dixit ei: Ciuitates quas tulit pater meus a patre tuo, reddā, & plateas fac tibi.] i. forū rerū venaliū, ex quo tributū accipias, [in Damasco.] metropoli Syriā, iuxta illud Esa. 7. Caput Syriā Damascus. [sicut fecit pater meus in Samaria, & ego fœderatus recedā te.] istud autē Bēhadad non dixit ex animo, sed magis ad decipiendū ipsum Achab, vt aliq̄ opinant. Pepigit ergo fœdus, & dimisit eum. [Deniq; qm̄ Achab peccauit in isto, indiscretā illā clemētiā impendendo regi blasphemio morti obnoxio, dñs p̄dixit ei de hoc debita p̄cniā, vt subdit:] Tūc vir q̄dam de filijs p̄phetarū] q̄ [vt in Scholast. fert hist.] fuit Michas, de quo in vltimo huius libri cap. plura habent, [dixit ad sociū suū in sermone dñi:] i. ex reuelatiōe & cōmissione diuina: [Percute me. At ille noluit percutere.] forsitan propter reuerentiā viri tam sancti & sanctitatis ipsius. [Cui ait: q̄a noluit audire vocē dñi,] i. verbis meis ex parte Dei prolatis obedire abnuisti. Vñ elicit, q̄ socius ille nouit prophetā illū ex ore Dei loquutū: dēd̄ nō obediēdo verbis prophete, fuit inobediēs Deo, sicq; promeruit mortē, quē admodū subdit: ecce recedes a me, & percutiet.] i. occidet te leo. Cumq; paululū recessisset ab eo, inuenit eum leo atq; percussit. Sed & alterū inueniēs virū, dixit ad eum: Percute me. Qui percussit illū, & vulnerauit.] q̄a credebatur q̄ ex Dei p̄cepto propheta petiuit se percuti. [Abijt ergo propheta, & occurrit regi in via, & mutauit ad dispersione pulueris os & oculos suos.] i. dispositionē vult⁹ sui alterauit, puluerē sanguine suo intinctū vultui superponendo, ne agnosceret. Fecit quoq; se vulnerari, vt sua vulneratione futurā regis vulnerationē p̄signaret. [Cumq; rex trāsisset, clamauit ad regē & ait: Seruus tuus.] videlicet ego famulus tuus, [Egressus est ad p̄liandū cominūs.] i. prop̄. [Cumq; fugisset vir vnus.] de p̄lio vel de manu eius, a quo fuerat captus, [adduxit eum q̄dam ad me, & ait: Custodi virum istum.] Qui si lapsus fuerit,] i. manū tuā euaserit, [erit anima tua, p̄ anima illius.] i. pro ipso erit mihi seruus, vel loco ipsi interficietis, [aut talentū argētī appendes.] i. pro eius euasione p̄fixam solues pecuniā. [Dum autē ego turbat⁹ huc illucq; me verterē,] vndiq; circūspiciendo p̄pter imminēs belli periculū euitandū, [subitō non cōparuit ille.] captiuus, q̄a repēdē clam fugit. [& ait rex Israel ad eum:] Hoc est iudiciū tuum quod ipse decreuisti.] i. p̄cniā quam tetigisti, sustinebis, q̄. anima tua erit pro anima illius q̄ fugit de manu tua, vel solues pecuniā, ita q̄ alterū horum duorū subibis & lues. [At ille statim absterxit puluerē de facie sua.] vt cognosceret a rege iam illaqueato p̄prij oris iudicio, &

Tofe. lib. 8. ant. iu. ca. 13.

Pro. 20. Cicero Seneca

psal. 118.

psal. 76.

Valer. Max.

Pet. Co. hist. li. 3. re. ca. 38 3. Reg. 22.

& cognouit eum rex Israel q̄ esset de prophetis. [Qui ait ad eum.] Achab, applicando ei parabolam, in qua sub persona propria fuit loquutus de persona ipsius. [Hæc dicit dñs: Quia dimisisti virū dignū morte de manu tua,] i. Bēhadad regē blasphemū, quē Deus dedit in manū tuā vt cum occideres, quod & tibi denunciauit, [erit aia tua, p̄ anima illius.] i. tu occideris p̄ eo, imō & ab eo seu eius exercitu, vt infra habet 3. Reg. 22. [& populus tuus.] erit [pro populo eius.] occidēs [a populo eius p̄ magna parte, vt infra dicitur. sicq; p̄pter scelus regis, percussus est simul & populus eius, p̄sertim q̄ cōsentit in crimine, & rex in subditis suis punitus est. Itaq; per virū q̄ fugit de p̄lio, intelligit Bēhadad rex, quē Deus dedit in manus Achab. [Reuersus est igit rex Israel in domū suā, audire cōtēpnēs.] i. increpationē istā aspernās, [& furibundus venit in Samariā:] in quop̄atet eius obflinatio, ingrati tudocq; maxima, imō & istū, p̄phetā iussit claudi & custodiri, vt Mar. 1. gister in hist. tagit, & ex Iosepho sumptū est, q̄ affirmat q̄ in carcerauit prophetam. Itaq; sicut Nathan p̄posuit regi David parabolā qua, p̄prio ipsius iudicio ipsum cōcūcit, ita propheta iste impio Achab. Moraliter docemur ex isto cap. q̄ periculosa & vitiosa sit p̄sumptio, iactantia, securitasq; incauta, p̄sertim blasphemia, propter quē vitia multi etiā fortiores hostib⁹ suis succumbūt. Item q̄tūm inobediētia sit displicēs Deo, & q̄ inobediētes perimant a diabolo, q̄ velut leo rugiēs circuit, q̄rens quē deuoret. Insup̄r vniciq; vana securitate resolutus, p̄sumptuosus, incautus dicitur est: Ne gloriatur ac in cōtus æ quē vt discin dūs. Durante etē vita p̄sente, durat cōtra nos inuisibilib⁹ aduersariorū cōsiliū, propter quod debemus esse spiritalibus armis semper accincti. Postremō, si nostra negligētia scādali prauitate perierit aliq̄, erit anima nostra p̄ illius anima, i. simul cum illo perire mereat. Patet itē ex dictis, q̄ falsa clemētia, p̄sertim q̄ vergit in detrimētū boni cōmunis & derogat iuri, sit detestanda om̄i iudici ac plato. hoc quoq; tangendū, q̄a circa exordiu, expositiōis hui⁹ cap. scribit Lyra: Diuina p̄uidētia, q̄tūm in se fuit, ipsum Achab a malitia reuocauit, cōtra quod R. Paulus affirmat: Si diuina p̄uidētia, q̄tūm in se fuit, ipsum Achab a malitia reuocasset, fuisset indubiē reuocatus, q̄a (vt cātat ecclesia) diuina p̄uidētia in sui dispositione non fallitur. Veruntū istud incautē prolatum est, & communi doctorum sententiā aduersatur: qm̄ Deus, q̄tūm in se, nullum relinquit nec perire permittit, dicente Apostolo: Qui vult oēs ho-

ret. Co. hist. li. 3. re. ca. 38 Iose. lib. 8. ant. iu. ca. 13. 2. Reg. 12.

1. Pet. 5.

1. Tim. 4.

mines saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire.

¶ Expositio cap. 21. Post hæc autē verba vinea erat Naboth. Art. 31.

Recitatur hic diuina iustitia circa transgressionē impijssimi Achab. [Post hæc autē verba.] i. post gesta p̄scripta secundū narratiōis ordinē saltē. [vinea erat Naboth Iezraelitæ,] q̄ erat in Iezrael.] i. ipse Naboth in vrbe noīe Iezrael habitās, habuit vineā iuxta palatiū Achab regis Emariæ. Loquutus est ergo Achab ad Naboth, dicens: Da.] i. vende, [mihi vineā tuā, vt faciā mihi hortum olerū,] q̄a vicina est & p̄pe domū meā, daboq; tibi pro ea vineā meliorē. Aut si cōmodius tibi putas, argētī precii q̄tūm digna est dabo. Cui rōdit Naboth: Propici⁹ sit mihi dñs, ne dem hæreditatē patrū meorū tibi.] i. ab hac culpa p̄seruet me, q̄a sine rōnabili causa non sum hæreditaria bona vendenda, atq; in lege fuit prohibitū filijs Israel vendere possessiones suas in sempiternum, sed solū vsq; ad annū Iubileū poterāt in necessitate eas venundare, vt habet Leuit. 25. Vndē dñs dixit: Terra hæc mea est, & vos coloni mei estis. Achab autē legis p̄uaricator atque idololatra non curauit de lege diuina, voluitq; vineā emere in possessionē perpetuā. [Venit ergo Achab in domū suā, indignās & frendēs super verbo, quod loquutus fuerat ad eum Naboth Iezraelites, dicens: Non dabo tibi hæreditatē patrū meorū.] Et projiciēs se in lectulū suū, auertit faciē suā ad parietē, & non comedit panē. Ingressa est autē ad eum Iezabel vxor sua, dixitq; ei: Quid es hoc, vndē anima tua cōtristata est? & quare non comedis panē? Qui rōdit ei: Loquutus sum Naboth Iezraelitæ, & dixi ei: Da mihi vineā tuā, accepta pecunia, aut si tibi placet, dabo tibi vineā meliorē pro ea. Et ille ait: Non dabo tibi vineā meā. Dixit ergo ad eum Iezabel vxor eius:] textus est planus, [Grandis auctoritatis est, & benē regis regnum Israel.] Hoc mulier tyrānica irrioriē dixit marito, q̄ d. itate habes, q̄ subditi tui non curāt de te. Voluit impia fœmina illa, vt magis timerēt regē mortālē, q̄ Deum oipotentē. [Surge & comede panē, & æquo animo esto, ego dabo tibi vineam Naboth Iezraelitæ.] Scripsit itaq; Iezabel [litteras ex noīe Achab] i. sub eius persona, [& signauit eas annulo eius,] qm̄ olim cōsueuerunt epistolæ regum eorum annulis sigillari, vt patet Hest. 3. quo habet: Literæ signatæ annulo regis, missæ sunt. In Scholast. fertur hist. q̄ Iezabel litteras istas scripsit secretō. Alij dicunt, q̄ ipse Achab sciētia & cōsentietē. [& misit ad maiores natu & optimates q̄ erāt in ciuitate eius, & habitabāt cum Naboth,] videlicet in oppido Iezrael, [Litterarum autē.] i. epistolæ, [hæc erat sentētia: Prædicate ieiuniū.] i. iniungite populo vt ieiunēt, quasi ad obitendū directiōne deorū in isto negotio, vt videamini iustē procedere, [& federe facite Naboth inter primos populū.] i. inter superiores, quorū etiā vnus fuit, ne videamini eum despiciere ante accusationē ipsius & accusationis probationem. [Et submittite duos viros filios Belial.] i. sine iugo disciplinæ atq; timoris Dei, cōtra eum & falsum testimonium dicant,] videlicet: [Benedixit.] i.

Pet. Co. hist. li. 3. re. ca. 39

maledixit Naboth Deum & regem. Id est, in Deum blasphemus est, & reus criminis læsæ maiestatis in regem, sicque dupliciter morte dignus. Veruntamen impia Iezabel voluit vt non publicaretur, eam scripsisse istud de testium submissione falsorum. Denique tam horrendum crimen est, maledicere Deum, quod iuxta proprietatē linguæ Hebrææ designatur per suum cōtrariū, sicut & Iob. 1. & 2. Nisi in facie bñ dixerit tibi. Item q̄: Bñdic Deo, & morere. [Et educite eum] Jextra urbem, & lapidate, sicq̄; moriatur. Fecerunt ergo ciues eius, maiores natu, & optimates, q̄ habitabāt cum eo in vrbe, sicut p̄ceperat eis Iezabel, & sicut scriptū erat in literis, quas miserat ad eos, Iquam ob suam malitiā feruliter timuerunt. [P̄dicauerūt] ieiuniū, & federe fecerūt Naboth inter primos populi. Et adducis duobus viris, filijs diaboli, fecerunt eos federe cōtra eum. At il lijs. vt viri diabolici dixerūt cōtra eum testimoniu: **Benedixit Naboth Deum & regē.** Quamobrē duxerunt eum extra ciuitatē, & lapidibus interfecerunt. Miseruntq̄; ad Iezabel, dicētes: Lapidatus est Naboth & mortuus est, in quo patet iniustitia eorum, qm̄ superiorib⁹ non est obediendū cōtra ius naturale aut diuinum, & vt princeps apostolici ordinis dixit. **Obedire oportet Deo magis q̄ hoibus.** & qm̄ Naboth p̄ defensionē iustitiæ innocēt est lapidatus, S. Ambrosius lib. de off. martyre eum vocat & sc̄m appellat. Ex qbus etiā innotescit, q̄ grauius peccāt, q̄ malē viuendo ex irrationabili causa & vitioso regimine hærediter suas venundat, quas citā a suis p̄ribus repperunt, sic filijs suis aut iustis hæredib⁹ eas de berēt relinquere, aut in pios cōuertere vsus. [Factum est aut̄ cum audisset Iezabel lapidatū esse Naboth & mortuum,] loquuta est ad Achab: Surge, posside vineā Naboth Iezraelitæ, q̄ noluit tibi acq̄scere & dare eā accepta pecunia. Iga pro crimine læsæ maiestatis exhgredant̄ & filij, & bona deuoluunt ad regem. De hoc aut̄ crimine fuit Naboth testimonio falso cōuictus. Hinc aliq̄ dicunt, q̄ p̄ scelereib⁹ ei impositis & falsē probatis, oīa eius bona erāt humano iudicio infiscata, idē Achab ascendit ad vineam eius possidendā. Aliq̄ verō Hebræi dicunt ipsum Achab fuisse filium fratris ipsi Naboth, & cum Naboth filios eius fuisse occisos, sicq̄; vineā illā iure p̄pinq̄tatis deuenisse ad Achab: quod dicitur pro prima sui parte non arbitrō verum, q̄ si Naboth fuisse patris regis, nō apparet q̄ tam facili ter ad testimoniu duorum vilium hoīm fuisse occisus: q̄ verō filij Naboth secum fuerint interfecit, apparentiā habet ex eo, quod infra dicitur 4. Reg. 9. si non pro sanguine Naboth & pro sanguine filiorum eius reddā tibi in agro isto. Nam & modō pro crimine læsæ maiestatis, filij damnāt exilio pro p̄ris p̄cō. Nō em̄ viuit Naboth, sed mortuus est. Quod cū audisset Achab, mortuum videlicet Naboth, surrexit, & descēdebat in vineā Naboth Iezraelitæ, vt possideret eā. Factus est igit̄ sermo dñi ad Helīā Thesbiten, dicēs: Surge, & descende in occursum Achab regis Iſrael, q̄ est in Samaria. Ecce ad vineā Naboth descendit, vt possideat eam. Et loqueris ad eum, dicēs: Hæc dicit dñs Deus: Occidisti Iipsum Naboth iniuste, accusando eum tuæ vxori, & q̄ cōp̄la cuit tibi eius occisio, siue vt tactum est, q̄ de scitu & voluntate Achab, Iezabel (vt aliq̄ dicunt) literas p̄fatas cōfecit. [In sup̄er & possidisti:] J. possidere iam vsq̄ vineā Naboth, sicq̄; de scelere tuo reportare vis cōmodum, ac pro illata tam enormi iniuria, non solum nō satisfacis, sed & lucrum cōsequeris & auges offensam, cū tū nulli debeat sua iniqtas suffragari. [Et post hæc addes:] Hęc dicit dñs: In loco hoc, in quo linxerunt canes sanguinē Naboth, lambēt quoq̄; sanguinē tuum. J quod ait, in loco hoc, multi exponunt, in hac regione. Naboth q̄ppe lapidatus est prope Iezrael, Achab verō in bello fuit lætaliter vulneratus, & inde Samariā deportatus, vt infra cōscribitur. **3. Reg. 22.** Quidā dicūt q̄ sanguis Achab in filio suo, i. sanguis filij eius, q̄ fuit quōdamodō sanguis patris, à canibus lingebat in determinato hoc loco quo lapidatus est Naboth, vt infra lib. 4. narrat. Veruntū qdam dicunt, arma in qbus vulneratus fuit Achab, esse lota prope Iezrael, & q̄ sanguinem sic ablutum linxerunt canes in loco quo occubuit Naboth seu prope. [Et ait Achab ad Heliam:] Num inuenisti me inimicum tibi? Jac si dicat, cur sic aduersaris mihi, cū non inueneris me inimicum tibi? sic qdam exponunt. Aliq̄ libri sic habēt, Num inuenisti me inimice mihi. vtiq; nunc rursus mihi occurris, q̄ iugiter mihi inimicaris, nō q̄ Helias odierit personā, sed culpam Achab. [Qui dixit:] Inueni, eo q̄ venundat̄ sis. J. propria iniqtate vedit̄ diabolo, in cuius trāsisti dñum, sicut res vedita trāsit in dñationē emētis. sicq̄; pro nummo impie volupatis, vedidisti te ipsum diabolo, s̄ numismate tuæ iniqtatis, iuxta illud Esa. 50. Ecce in iniqtatibus vestris venundati estis. [vt faceres malum.] J. enormia crimina, in cōspectu dñi: quia dum homo vitijs suis subditur dñi moni, mox ab eo ad diuersa impellitur crimina. Vndē de impijs ait Apost. 2. Tim. 2. Respiscēt̄ ad diaboli laqueis, à quo captiui tenent̄ ad ipsi voluntatē. sicq̄; cōparantur ad illum sicut equus ad fessorem. idē ait Gregorius: Peccatum quod per p̄nitentiā non deletur, suo mox pondere trahit ad aliud. [Hęc dicit dominus:] Ecce ego inducam super te malum, & demetam posteriora tua, & interficiam de Achab mingenē ad parietē, & clausum & vltimum in Iſrael. Hęc supra bis de Hieroboam atque de Baasa dicta sunt atque exposita. [Et dabo domum tuam sicut domum Hie roboam filij Nabat, & sicut domum Baasa filij Ahia, quia egisti vt me ad iracundiam puocaretis.] &

A. 8. f. Amb. lib. 3. ofi. cap. 9.

3. Reg. 22.

Gregorius

3. Reg. 14. 16.

& peccare fecisti Iſrael. Sed de Iezabel loquutus est dominus, dicens: Canes comedent Iezabel in agro Iezrael. Iquod qualiter sit impletū, infra 4. lib. cōtinetur. Cū mort⁹ fuerit Achab in ciuitate, comedent eum canes: si aut̄ mortuus fuerit in agro, comedent eum volucres cæli. Iquod modō verum est hoc, cū sequenti capitulo in Samaria esse sepultus legatur? Ad quod rñdendū videtur, quod istud erat vel cōminatio, quam paulō pōst p̄nitēdo euasit: vel idē dicuntur eū canes comesturi, q̄ sanguinē eius linxerunt. Sanguis nāq; est in dispositione p̄pinq̄ua ad carnē. Vndē filius dicitur nat⁹ de substātia patris, q̄ de semine eius, quod vocatur sanguis coagulatus. Igitur nō fuit alter talis sicut Achab, q̄ venundatus est, vt faceret malum in cōspectu dñi. Cōtinuit enim eū Iezabel vxor sua, & abominabilis factus est, in tantum vt sequereē idola, q̄ fecerant Amorrhæi, quos cōsumpsit dñs ad facie filiorū Iſrael. Itaq; cū audisset Achab sermōnes istos, sciēdit vestimēta sua. In dō ex furore, secūdū qd̄ in fine p̄cedētis capituli legit̄ venisse in Samariā furi būd⁹, sed ex timore atq; in signū humiliatiōis ac p̄nitētis, q̄uis humiliatio & p̄nitētia illa credatur venisse ex timore ferulit, nō ex fide formata charitate & zelo iustitiæ. Aliq̄ tñ dicunt, q̄ ad tēpus verē p̄nituit, sed paulō pōst recidiuauit. [Et operuit cilicio carnē suā, ieiunauitq̄; & dormiuit in sacco & ambulauit demisso.] J. inclinatio capite. Itaq; cōsternatus ac desolatus, & cōfite bat se grauius excessisse, vt Ioseph⁹ addit: Cur nō spreuit verba Helīæ, nec eū in carcerauit, sicut cōtēpserit verba p̄pheta, de quo in fine p̄cedentis cap. quē & secūdū Iosephū in carcere posuit, quē ad modū etiā in sequētī cap. legit̄, Michāā in carcerasse? Ad quod videt̄ dicēdū, q̄ Helias fuit valdē famosus propheta, cuius oratione nouerat cælū tribus annis fuisse clausum, & alia p̄clara mirabilia esse p̄acta, idēo verba eius magis p̄timuit, & forsan superaspiētissimus, pius, iustusq̄; dñs vidēs ipsum Achab ad occisionē Naboth & possessionē vineæ eius fuisse collapsū ex malitia impijssimæ Iezabel magis quā ex se, dedit ei timorē istū feruilem. P̄fandū quoq; q̄ impeterritē loquutus sit Helias omnia verba hæc regi animosō & iracūdō, qui antē sic fugerat ex cōminatione semine vitiosæ. [Et fact⁹ est sermō dñi ad Helīā Thesbitē,] dicens: Nōne vidisti humiliatū Achab coram me? Quia igitur humiliatus est causa meſji. ex timore vindiētæ mee seu æquitatis & ex intuitu suorum facinorū, tñ non inducā malum in diebus eius, sed in diebus filij sui inferam malum domui eius. J. p̄fatas plagas & vltiones differā vsq; post eius mortē. Nam dato quod nō p̄nituerit zelo iustitiæ, sed feruili formidine, tñ per p̄nitentiā illam & humiliatiōnē ac satisfactoria opera, quæ (vt dictum est) fecit, potuit miam hanc mereri, quoniā opera bona ex genere extra charitatē facta, sunt benē meritoria tēporalis prosperitatis & p̄longationis vitæ p̄sentis, cū Deus nullum bonū dimittat irremuneratū. q̄ Moraliter patet ex isto cap. qualiter innocentes ac iusti frequenter falsis testimonijs opprimunt̄, & q̄ graue crimen sit hoc, quomodō etiā superiores frequēt̄ iniuste inferioribus indignentur, eosq; p̄sequantur, eo q̄ non cōsentiant ipsi in rebus illi citis. In sup̄er qualiter viri sēpē ad magna & grauiā excitentur peccata à suis vxorib⁹, & quomodō iudice inferiorē mortuōs falsa p̄ferat iudicia ad cōplacendū maioribus suis, & ad instigationē ipsorum, vel ex inordinato eorū timore. Postremō, ex hoc quod sceleratissimus Achab ex cōminationibus tēporalium nocumētorum & ex timore eorum tantā p̄nitentiā egit, vestes suas scindēdo, cilicium induendo, ieiunādo & dormiēdo in sacco, inclinātq; capite incedendo, nō obfātē regio fastu & cōsueta mollitiē, declaratur, quāta sit iniq̄uorum p̄uersitas Christianorū, qui nec ex cōminationibus scripturarū sc̄larum æterna supplicia cōminatū, nec ex sermōcinationib⁹ deuotorū sup̄ hoc terribiliter exclamātū, nec ex terrore tā incōparabilem tormētōrū, neq; ex cōsideratiōe sempiternæ dānationis eorū q̄ iā perierūt, humiliat̄ semetip̄os, vel p̄nitentiā agūt, aut mēstū vultū ofidūt, sed abfq; timore p̄petrāt mala, imō gloriātur in illis. **Pro. 2.**

Expositio. Cap. XXII. Transierunt igitur tres anni abfq; bello. Arti. XXXII.

In isto cap. recitatur, qualiter punitio p̄nunciata regi Achab p̄cedenti cap. q̄ s. anima sua esset pro anima regis Syria, quē iniuste dimisit mortē euadere, sit impleta in ipso. [Transierūt] igitur tres anni abfq; bello inter Syriam & Iſrael, J propter scēdus pacis quod Achab & Benhadad inierunt, vt dictum est supra, & computantur tres anni isti à tempore paci illius. [In anno autem tertio,] sine eius appropinq̄ante, [descendit,] quia terra regni duarum tribuū altior situ fuit, quā terra decem tribuum, [Iosaphat rex Iuda ad regem Iſrael] visitandum. Nam filia Achab & Iezabel, nomine Athalia, fuit vxor Ioram filij Iosaphat regis, sicq̄; ad inuicē amicitiam contraxerunt. [Dixitq; rex Iſrael ad seruos suos:] Ignoratis quod nostra sit de iure Ramoth Iciuitas, si ta in terra [Galaad, & negligimus eam tollere.] Id est, recuperare [de manu regis Syria, qui iniuste vi] p̄lij abstulit eam nobis, cū tamen sit notabile oppidum, vt potē vrb̄s refugij pertinens ad tribum Gad, vt patet in libro Iosue, & Deuteronomij, & ciuitas sacerdotum. [Et ait ad Iosaphat:] Veniēsne mecum ad p̄liandum in Ramoth Galaad? Dixitq; Iosaphat ad regem Iſrael: Sicut tuos sum, ita & tuji. confederati atque vnanimēs sumus in tali bus. [Ipopulus meus & populus tuus vnū sunt, & eq̄tes mei & eq̄tes tui] per cōfederationē & amicitiam

4. Regum. 9. 3. Reg. 22.

3. Reg. 20.

Iose. lib. 8. an. lu. ca. 14. 3. Reg. 20. Iose. lib. 8. an. lu. ca. 15. 3. Reg. 22. 3. Reg. 17.

3. Reg. 19.

Eccle. 8. Pro. 2.

3. Reg. 22. 3. Reg. 20.

Iosue. 20. Deu. 4. Iosue. 12.

for. » intell. ctus istoru

Ioh. 1. 8.

3. Reg. 20.

Iob. 42.

Esa. 6. Daniel. 7.

ciat. Na & ideò Iosaphat vir pacificus fecit filiu suu cu filia Achab cotrahere, vt inter regnu suu & regnu Israel esset pax. [Dixitq; Iosaphat ad regē Israel: Quere, oro te, hodie sermone dñi. Ora- culu Dei per pphetas, qd sit expediens ac futurū in causa ista periculosa. sciuit etem Iosaphat, regē ac populū Israel esse supersticiosos atq; idololatrias, ideò periculosum esse eos iuuare. [Cōgre- gavit ergo rex Israel pphetas qdringentos circiter viros] q erāt ppheta Baal, sed iuxta morē lo- quēdi vocant ppheta, [& ait ad eos: Ire debemus in Ramoth Galaad, an qescere? Rñderūt: Ascen- de, & dabit eā dñs in manu regis.] Quidā ait, ppositionē hanc dubiā extitisse, qā intelligi poterat tam de rege Syria, q de rege Syria. Veruntū ex cōsequētibus, istorū Pseudō verborū manifestē ha- bes, q per regē intellexerunt regē Israel. [Dixit aut Iosaphat] falsos illos pphetas cultores Baal, abhorrens, & forsā ppheta illi per dñm intelligebāt deū suum Baal. [Nō est hic ppheta dñi q- p- iam, vt interrogemus per eū? Et ait rex Israel ad Iosaphat: Remāsit vir vnus per quē possemus in- terrogare dñm. Sed ego odi eū, qā nō prophetat mihi bonū,] i. prospera [sed malū] i. aduersa, [Micheas filius Iemla.] Ceteros putauit à Jezabel interfectos, sed qre siluit de Helia? forsā quia recesserat, & nesciuit Achab vbi iā esset. [Cui Iosaphat ait: Ne loqris ita rex.] non dicas te odire pphetam Dei, eo q vera tibi pdicat, siue sint prospera siue aduersa. [Vocauit ergo rex Israel eu- nichū quendā, & dixit ei: Festina adducere Micheā filium Iemla. Rex aut Israel & Iosaphat rex Iuda, se debat vnusquisq; in folio suo, vestiti cultu regio, in area iuxta ostiū portæ Samaria, & vni uersī pphetas ppheta bāt in cōspectu eorū. Fecit quoq; sibi Zedechias filius Chanaan.] i. de ge- nere Chanaan eorū, vel filius viri noie Chanaan, [sibi cornua ferrea, & ait: Hęc dicit dñs: His ven- tilabis Syriā, donec deleas eā] i. potestate & exercitu tuo designatis per cornua ista, disperdes & vinces Syros: vel hoc signū tibi oñdo, q illos fugabis, quē admodū aliqñ ppheta Dei ppheta- bāt per Iola verba, qñq; per verba & sensibilia signa seu gesta. sic & iste pseudoppheta plūm- pfit, vt magis authenticus videret. Oēs q; pphetae similiter ppheta bāt, dicētes: Ascende in Ra- moth Galaad, & vade prosperē, & tradet eam dñs in manus regis. Nūcius verō q ierat vt vocaret Micheā, loquutus est ad eū, dicens: Ecce sermones pphetarū ore vno regi bona pdicant, sit ergo & sermo tuus similis eorū, & loquere bona. Cui Micheas ait: Viuit dñs, qā quodcūq; dixerit mihi dñs, hoc loquar. Venit itaq; ad regē, & ait illi rex: Michea, ire debemus in Ramoth Galaad ad pti- andū, an cessare?] i. an expedit vt eamus ad ptiandū pro Ramoth recuperanda? [Cui ille rñdit: Af- scende & vade prosperē.] i. opto vt prosperē vadas, sicut cōmuniter dicimus abeunti: Vade in pa- ce. vel ironice dixit hoc zelo iustitię, qā rex impius indignus fuit vero rñso, quauis hoc postea datū sit ei, [& tradet dñs in manu regis.] nō dixit quos, vel in cuius regis manu, sed obscure loqu- tus est, vel qā rex potius voluit audire, pspira q vera, dedit ei irrisoriē rñsum huiusmodi: ac si di- ceret, taliter tibi rñdeo, vt mereris & dign⁹ es, quod Achab suspicās, dixit: [Dixit aut rex ad eum: Iterum atq; iterum adiuro te, vt nō loquaris mihi, nisi quod verum est in noie dñi. Et ille ait: Ve- rum dādo respōsum, ppter reuerentiā nois dei quo fuerat adiuratus, sicut & Chrus à pōtifice ad- iuratus, respondit, qui antea siluit. [Vidi] in visione imaginaria pphetali mihi ostēsa, [cunctum Israel] i. exercitum tuum, [dispersum in mōtib⁹,] quib⁹ terra illa abundat, [qñs] oues nō habentes pastorē, qñs dicar, sicut collecti vadunt bellatores ad prēlium, sic isti dispersi diffugiēt, & rex seu dux eorum cadet, aufereturq; eis. [Et ait dñs] mihi in visione, [Non habent dñm isti,] id est, rex eorum lœtali ter vulneratus, mox morietur. [Reuertatur vnusquisq; in domū suam in pace.] ex hoc aliq trahunt & dicūt, q nullus de exercitu Israel cecidit in prēlio illo, nisi rex Achab. suprā tamen dixerat dominus, q anima Achab esset pro anima regis Syrię, & populus Israel pro po- pulo Syrię, quod aliqui soluunt, q ideo populus Achab fuit pro populo illo, quoniam fugit de prēlio. [Dixit ergo rex Israel ad Iosaphat: Nunqđ non dixi tibi, qā non prophetat mihi bonum, sed semper malum?] quasi dicat, non verē, sed inuidiose loqtur mihi. [Ille verō addens, ait] Cla- rius exponendo suam reuelationem & seriem deceptionis perdidit regis: [propterea] i. ob tuam incredulitatē confutandam seu informandam, [Audi sermonem domini: Vidi dominum se- dentem super solum suum, & omnem exercitum cęli assistentē ei à dextris & à sinistris.] Cer- tum est q De⁹ in seipso sit incircūscriptibilis, immaterialis, simplicissimus, illocabilis, & intēpo- ralis, idcirco nec angeli in corporei sitaliter Deo assitūt, nec eū inter se termināt aut includūt, ideò visio ista Micheę fuit imaginaria, qua vidit Deū in similitudine, forma seu specie quadam ipsum representāte, siue fuerit similitudo illa tantūm in imaginatione illa pphete, siue formata exterius, prout sanctus Iob loqtur Deo: Auditū auris audiui te, nūc aut oculus meus videt te. Cō- munitē autem fiebant tales visiones ipsīs prophetis ab omni exteriori sensu alienatis, huicq; vi- sioni Micheę similis fuit visio Esaie protestantis: Vidi dominum sedentem super solum ex- celsūm & eleuatū. Ila quoq; Danielis, de qua ipse ait: Aspiciēbam in visione mea nōctę, donec throni positi sunt & antiquus dierum sedit. Millia millium ministrabāt ei, & decies millies cente na millia assitēbāt ei. Iuxta quem etiam modum Ezechiel in exordio voluminis sui, innuit sibi domi-

Ezech. 1.

Gregorius

Iob 2.

Matth. 20. Prouerb. 3. Cantic. 2.

Ezech. 14.

Esaie 63. Psal. 42. Deuter. 1.

Iob 1. 24.

Iob. 8.

Pet. Co. 12. Ito. lib. 3. Re. cap. 39. Iose. lib. 8. an. iu. ca. 14.

dñm apparuisse: Super firmamentū, inquiens, qñ aspectus lapidis sapphiri similitudo throni, & super similitudinē throni, similitudo qñ aspectus hois desuper. Potest quoq; huiusmodi visio fieri in vigilia & in somno. Porrò quod dictū est, oēm exercitum cęli assistentē ei à dextris & à sinistris, expōsitos cōmuniter sic explanant, q omīs exercitus cęli dicit Deo assistere à dextris, quantum ad angelos bonos: & à sinistris, quantum ad angelos malos: & in hoc sequunt Grego- rium, sicq; dicunt angeli mali Deo à sinistris assistere, quia frequenter sunt executores equita- tis diuina: nec aliqd possunt nisi altissimo permittente. Vndē scriptū est: Factū est cūm quadā die filij Dei venissent & starent corā dño, venissetq; sathan inter eos & staret in cōspectu eius. & quauis expositio ista sit cōmendanda, videt tñ locus iste aliter posse exponi, & magis cōsonan- ter ad formā textus. Loqur em propheta de Deo tanq de rege magno residentē in throno suo, & de toto eius exercitu lateraliter ipsum ambiente, prout milites solent principem circūstare. sic aut proprie nō circūstāt neq; assitūt, nisi milites boni aut serui fideles. Itē hoc loco per oēm exercitum cęli videt intelligendum totus exercitus cęli empyrei, ad quē non pertinent angeli tenebrarum. Ideò per oēm exercitum istum vident soli angeli sancti intelligendi, qā & hi qui in regno beatitudinis sunt, ad sinistrā regis beati sunt. Vndē mater filiorū Zebedai orauit, dic vt se deant hi duo filij mei, vnus ad dexterā, & vnus ad sinistram tuam in regno tuo. In Prouerbiorum quoq; lib. legitur: Longitudo dierum in dextera eius, & in sinistra eius diuitiæ & gloria. Sponsa quoq; in Canticis: Læua eius, inqt, sub capite meo, & dextera illius amplexabit me. [& ait dñs: Quis decipiet Achab regē Israel, vt ascendat & cadat in Ramoth Galaad?] Loqur scriptura ista de Deo more humano, cūm omipotens Deus nihil ex ignorantia qrat, nec per se vocaliter sci- ficet, sed interna allocutione loqur supernis spiritibus, prout de hac re super Iob dictū est ple- niūs. [& dixit vnus verba huiuscemodi] intellectu aliter respondēdo, se q; ad Dei obsequia exhi- bendo paratū, [& alius aliter] nō q in ciuib⁹ cęli empyrei sit discordia vlla, sed oēs ad eundē finē vnanimiter tendebāt, quauis per media plura ac varia. Nec est intelligendū, q Deus, aut an- geli sancti voluerunt ipsum Achab direxerē & efficiēter decipere, aut falsa aliqua reuclare, sed permissiue duntaxat, iuxta quē sensum in Ezechiele scriptū est: Propheta cūm errauerit, ego dñs decepi prophetā illum. Nempē in tantum dependēt efficiēterq; procedunt à Deo omīs il- luminatio, grā, virtus, cōpunctio, directio & profectus, q etiā opposita horū dicunt esse ab ipso, qm non nisi ipso permittente cōtingunt. Vndē Esaia loqur Deo. Quare errare nos fecisti de vijs tuis in durasti corda nostra ne timeremus te? Et Psalmista: Declinasti, ait, semitas nostras à via tua. Hinc in Deuter. Moses loqur: Noluit Seon rex Hesebon filijs Israel dare transitū, quia indu- raui dñs Deus spiritū eip & obhrmauerat cor illius. [Egressus est aut spiritus, & stetit corā dño,] Iste fuit spūs malus, q exiuit de praua voluntate ad opus seu actū illicitū, stetitq; corā dño vbiq; pte, & in imaginaria visiope videbat de sua societate cōfurgere, & corā Deo sedente in solio apparere, tāq paratus implere iniquē, quod Deus permisit fieri iuste, nō q spiritus ille malignus vnquā empyreū intret cęlum, aut ibi inter angelos Dei cōsiliat: sed sicut angeli sancti paratos se exhibēt obsequi creatori & omī bono, sic ille in malo, vel etiam in executione diuitiū iustitię, tñ peruersa intentione & ex vitiosa radice. [Et ait: Ego decipiā illū. Cui loquutus est dñs: In quo? Et ille ait: Egre diar & ero spiritus mendax in ore omniū prophetarū eius. Et dixit dñs: Decipies & pualetis, egredere & fac ita.] Ista locutio Dei ad dāmonē, est iusta permissio eius, & colloca- tio per angelum bonū, cuius est refrenare & relaxare potestatem diaboli, sed spiritalia & inter- na non capiunt ab hominibus grossis, nisi per similitudines corporalitū exprimant more huma- no, tñ ad intelligendum hęc plenius, recurrendum est ad expositionē primī capituli libri Iob. [Nunc igitur ecce dedit dñs] permissiue spiritum mendacij in ore omnium prophetarum tuorū qui hic sunt] i. à spiritū diabolico, q est mendax & pater mendaciorum, permisit hos falsos ip- spirari, falli & prouocari ad prophetandum mendosē. Vndē elicitur error Hebræorū quorundā dicentium, q spiritus iste fuit anima Naboth lapidati ac mortui, quæ anima cū fuerit virtuosa atq; in sinu Abrahę posita, nō exiuit ad proferendū ista mendacia. [Et dñs loquutus est cōtra te malum. Accesit autem Zedechias filius Chanaan, & percussit Micheam in maxillam, & dixit: Me ne ergo dimisit spiritus dñi, & loquutus est tibi?] Zedechias iste superbus & laudis humanæ ac pprii cōmodi cupidus, q cornua fecerat sibi, præ ceteris, ægrē tulit, q dicebatur deceptor atq; deceptor, nec verum habens spm prophetiæ, [& ait Micheas] vir patiens, & percutientem non repercutiens, neq; cum turbulentiā loquens, sed modestē respondens, [visurus es] vera esse quæ dixi, [in die illa quando ingredieris cubiculum, intra cubiculū vt abscondaris,] videlicet cūm insonuerit rumor de regis occisione, quia tunc metues à filijs regis occidi tāquam falsarius & deceptor, cūm fuerint à bello regressi. Circa hęc magister in historijs Iosephum sequens, ad- dit: Vidit Zedechias regem dubitantem quid ageret, confortauitq; eū secretō, dicens: Si Miche- as esset propheta, aruisset manus mea in eum extensa, sicut aruit manus Hieroboam quam extē- dit

3. Reg. 13.
3. Reg. 21.

dit cōtra prophetā in Bethel, vt suprā patuit, & etiam loquutus est cōtra Heliā, q̄ dixit te moriturum, vbi lapī datus est Naboth prope Israel. Hic autē dicit, te moriturum in Ramoth, vnde vlt̄a cōclusit, q̄ nulli eorum esset credendū, quia inter se discreparēt, tunc rex audacior factus, ius sit in carcerari Micheam, sicut cōsequenter in textu describit: [Et ait rex Israel: Tollite Micheam, & maneat apud Ammon principē ciuitatis, & apud Ioas filium Amalech, & dicite eis: Hęc dicit rex: Mittite virum istum in carcerē, & sustentate eum pane tribulationis & aqua angustię, donec reuertat in pacto. Dixitq; Micheas: Si reuersus fueris in pace, nō est loquutus in me dñs. Et ait Micheas] q̄ iam apprehendebat, vt duceret ad carcerē. [Audite populi oēs] i. sitis memores corū q̄ dixi, vt cum fuerint ad impleta, perhibeatis testimoniū veritati. [Quidā dicunt, q̄ dixit hoc, volens plūs loqui, sed nō fuit permissus. Ascendit itaq; rex Israel, & Iosaphat rex Iuda in Ramoth Galaad. Dixit itaq; rex Israel ad Iosaphat: Sume arma] tua, i. regijs armis te muni, [& ingredere plium] tanq̄ dñs totius exercitus, [& induere vestibus tuis] i. regalē in due apparatus atq; vestitum, regalia assumendo in signa, q̄ ferre cōsueuit ad bella, & cōmunē vestē nunc deponendo. Hoc Achab lo cutus est, vel vt Iosaphat regi tanq̄ maiori deferret, vel ne ipse Achab cognosceret à Syris, sicq; mī nūs impugnaret ab illis, vel vt pondus belli super Iosaphat immineret. Hinc sequitur. [Porro rex Israel mutauit habitū suum] militari vestitu & armatura q̄si operis se. [& ingressus est bellū. Rex autē Syrię p̄cepit principibus curruū,] i. ex q̄bus qdam pugnabat [triginta duobus,] dicit: Nō pugnabit cōtra minorē & maiorē quempiā, nisi cōtra regē Israel solū. i. illū solū modō inuadētis, anq̄ incitatorē principalē totius huius negocij, & q̄ fœdus pacis, quod secum iniij, violat modō. Dicunt tñ quidā Hebręi, q̄ per exploratores fuos clam percepit, q̄ iter Micheas p̄dixit eum castitū ibidē, & ceteros euasuros, idē iussit eū duntaxat impugnari. [Cū ergo uisissent principes curruū Iosaphat, suspicati sunt q̄ esset rex Israel. Et impetu facto, pugnabat cōtra eū.] cōtra Iosaphat quē videbāt regio diademate decoratū, putantes q̄ esset Achab, & exclamauit Iosaphat] 2. Paral. habetur, q̄ clamauit ad dñm, i. Deū pro defensione & euasione rogauit, uocauit quoq; ad se auxiliarios suos p̄cipuos, & capitis sui cultodes. [Intellexeruntq; principes curruum, q̄ nō esset rex Israel, & cessauerunt ab eo. Vir autē quidā tetendit arcū, in incertū sagittā dirigēs, & casu per cussit] iaculo [regē Israel inter pulmonē & somachū.] Nō sine diuina p̄dinatione hoc cōtigit, imō respectu diuinę p̄uidentię omnia certissimē inuentis ac æternaliter p̄noscētis, nihil est ca suale, neq; fortuitū, imō sic certus est ordo causarū, q̄uis ex hoc nō tollantā re-

3. Reg. 20.

1. Paralip. 18

Ibidem

Ibidem

Ibidem

bis creatis libertas, fortuna & casus, vt experientia quoq; testat. Veruntū in Paral. legit, q̄ percussit regē Israel inter ceruicē & scapulas, pro quorum cōcordia rñdetur, q̄ sagittā a parte anteriori p̄pe pulmonē intrauit, & retrō circa scapulas exijt, q̄ tendendo in altius mouebat, vt potēta pedite missa, & regē in curru stantē tangēs ac perforās. ¶ Quōd si q̄rat, q̄liter regē armatū potuit perforare: Rñdetur ex eo, q̄ in Hebręo habetur, percussit eum inter squamas & loricā, videlicet, quia rex super loricā habuit armaturā, vt fertur de laminis ferreis inter squamas cōnexis, eleuatāq; vna earū a loco suo, sagittā per eum intrauit. [At ille dixit aurigę suę: Verte manū tuā, & eijce me de exercitu, q̄ grauius vulneratus sum. Epaulopōst̄ subdit: Rex Israel stabat in curru suo cōtra Syros, & in Paral. additur, vsq; ad vesperā, quomodō ergo iussit se de exercitu eijci? Rñdetur ex eo q̄ 2. Paral. asseritur, Educ me de acie. Itaq; sensus est, q̄ iussit se de prima acie reduci ad posteriorem in curru, in qua minūs impugnaretur, suamq; lætionē ampliūs occultaret: stetit autē in curru suo, ne exercitus suus cognita vulneratiōe sua territus fugeret. [Cōmissum est ergo plū in die illa. Et rex Israel stabat in curru suo cōtra Syros. Et mortu⁹ est vesperē. Fluebat autē sanguis plagę] regis [in sinum] hoc est, interiora ac fundū [currus, & p̄cō] insonuit in vniuerso exercitu, antequam sol occumberet, dicens: Vnusquisq; reuertatur in ciuitatē & in terram suā] ita vt populus Iosaphat cum ipso ad terram regni redeat Iudę, sicq; p̄cō iste iubente principe militię, primō insonuit buccina, deinde protulit verba ista rege iam mortuo aut penē defuncto. [Mortuus est autē rex, & perlatus est in Samariam. Sepelieruntq; regē in Samaria, & lauerunt] mulierculę [currum eius,] sanguinem de sinu currus extergendo, [in piscina Samarię, & linxerunt] canes sanguinē eius,] sic extersum in aqua. [& lauerunt] habenas eius] hoc est, lora seu retinacula freni sanguine regis adpersa, [iuxta verbum dñi quod locutus fuerat. Reliqua autē sermonum Achab, & vniuersa quę fecit, & domus eburnea, quam ædificauit, cunctarumq; vrbium quas extruxit, nōnē hęc scripta sunt in libro sermonum dierum regum Israel?] Qui liber non superest, nec habetur. Nō em̄ est liber Paral. in quo de domo eburnea regis Achab nil legitur. [Dormiuit ergo Achab cū p̄sibus suis, & regnauit Ochozias filius eius, p. eo. Iosaphat verō filius Asa regnare cœperat super Iudā, anno quarto Achab regis Israel. Trigintaquinq; annorū erat, cū regnare cœpisset, & viginti quinq; annis regnauit in Hierusalem. Nomē matris eius Azuba, filia Salhi. Et ambulauit in omī via Asa patris sui, & nō declinauit ex ea. Fecitq; q̄d rectū erat in cōspectu dñi.] Iosaphat ergo regnauit anno quarto regni Achab, de cui⁹ verbi intellectū dictū est suprā diffusē.

[Veru-

[Veruntū excelsa nō abstulit.] Quid per excelsa intelligat, & q̄liter licuit, aut illicitum fuit in eis Deo immolare, dictū est suprā. [Adhuc em̄ populus sacrificabat & adolebat incēsum in excelsis. Pacēq; habuit Iosaphat cū rege Israel. Reliqua autē verborū Iosaphat, & opera eius q̄ gessit, & plia,] 3. Reg. 15. hęc scripta sunt in libro verborū dierum regū Iudę.] De opulentia, magnificētia, victorijs, deuotione, fama, iustitia, ædificijs, copiosis exercitijs regis Iosaphat, multa 2. Paralip. in diuersis capitulis sunt cōscripta, & tñ ante editionē libri Paral. scripta erāt & alibi. [sed & reliqas] hoc est, residuos cōfēminatorū q̄ remanserāt in diebus Asa patris eius, abstulit de terra. [Qui dicant effēminati, in expositione superiorū continēt. Nec erat rex tunc cōstitutus in Edom.] i. Idumæi quibus Dauid rex abstulit regiā dignitatē & principatum regalē, à tēpore illo vsq; ad tēpus Iosaphat nō constituerunt sibi regē, sed sub tributo seruiērūt regibus Iuda. Istud hęc tangit, ad insinuandū q̄ & Idumæi erāt subiecti Iosaphat regi, quanq̄ 2. Paral. nō legatur cū Moabitibus & Ammonitis cōtra Iosaphat cōuenisse, sed interierūt, & deceterō manserūt ei subiecti. [Rex verō Iosaphat fecerat classes] i. naues q̄ irent [in mari, q̄ nauigarent in Ophir] i. locū sic appellatū in India, [propter aurū] indē portandū, [& ire nō potuerunt,] i. vsq; Ophir, p̄cedere, [quā cōfractę sunt in Afiongaber] i. loco intermedio sic vocato, de quo loco & de Ophir dictū est suprā. De causa huius diffipationis nauis Iosaphat, habet 2. Paralip. videlicet q̄ amicitia iniij cū scelestissimo rege Israel Ochozia, cuius foror exiitit sua vxor. [Tūc] i. post primā nauis cōfractiōnē, [ait Ochozias filius Achab ad Iosaphat: Vadant serui mei cū seruis tuis in nauibus] pro auro. [Et noluit Iosaphat,] in hac secunda vice, qua misit pro auro neq; deinceps, q̄ vt in Paral. recitatur, increpatus fuit à dño per prophetam de amicitia & societate sua cū Ochozia, fuitq; ei p̄dicitum, q̄ idē naues suę dissiparent in via. Fuit nāq; in hoc ipso culpabilis, q̄ & antea fuit ab alio propheta correptus de hoc, q̄ impio Achab p̄buit opē, i. amicitia eius admisit. [Dormiuitq; Iosaphat cū p̄sibus suis, & sepultus est cū eis in ciuitate Dauid patris sui, regnauitq; Iosaphat filius eius p. eo. Ochozias autē filius Achab regnare cœperat super Israel in Samaria anno septimo decimo Iosaphat regis Iudę, regnauitq; super Israel duobus annis.] Præhabitu est, q̄ Achab regnauit annis viginti duob⁹, & itē q̄ quarto anno regni Achab, incepit Iosaphat rex regnare, ergo Achab regnauit vsq; ad cōsummationē decimo octauī anni regni Iosaphat. Vñdē seq̄ videt, q̄ Ochozias filius Achab cœpit regnare anno decimo nono Iosaphat regis. Ad quod rñdetur, q̄ primus & vltimus anni, in q̄bus Achab regnauit simul cū Iosaphat, nō fuerunt cōpleti, idcirco nec cōputant hoc loco, & vt in Scholasticis ferē historia, ex dictis & libris diuersorū p̄phetarum collectus est liber Regū. Hinc est q̄ alius aliud, & alius aliud assignauit initium inchoatiōis regni, tñ regum Iuda, q̄ regum Israel, secundū diuersitatē rōnum atq; respectuum. [Et fecit malum in cōspectu dñi, & ambulauit in via patris sui, & matris suę, & in via Hieroboam filij Nabat, q̄ peccare fecit Israel. Seruiuit quoq; Baal, & adorauit eū, & iriuit dñm Deū Israel, iuxta omnia q̄ fecerat pater eius.] videlicet Achab. Qualiter autē in cōmutabilis & tranquillissimus Deus iritari dicat, vt potē quantum ad similitudinē effectus, nō per veritatē affectus, iuxta quē modum attribuit ei furor, indignatio, ira, dictum est sēpē. ¶ Iuxta tropologiam, per Achab designant qui veritatē dicentibus & increpantibus indignant, quales sunt multi magnates & diuites ac potentes, de q̄bus loquitur Esaias: Dicit vidētibus, Nolite videre: & aspiciētibus, Nolite adspicere nobis ea q̄ recta sunt: loqmini nobis placētia, videte nobis erōres. De talibus ferē & in Amos: Odio habuerunt corripētē, & loquentē perfectē, abominati sunt. O q̄ multi nūc tales sunt, q̄bus si veritas nudē dicat, & iusta fiat correctio, non emēdant, sed persequunt dicentē: Adulatores autē amant ac audiunt, sicut Achab Sedechiam, p̄phetasq; Baal, per quos figurati sunt p̄dicatores, pastores & clerici, q̄ principibus & maioribus platis blandiunt, & prospera sermocinant, q̄rentes illis placere, & p̄pria comoda, p̄motiones, bñficia obtinere, nō p̄fantes illud sancti Hieronymi: Nil grauius in sacerdotē, q̄ personarū acceptio, quod Ambrosius quoq; fatet. Porro, per Iosaphat exprimunt, q̄ veros & iustos p̄dicatores, pastoresq; diligunt & regunt, & verba correptionis ac saluberrimę directionis audiunt patienter, & amplectuntur libenter. Tales demū iusti ac timorati p̄dicatores ac p̄sidentes, & amatores fratru, signati sunt per Micheam, q̄ omī humano timore postposito, & omī priorū cōmodorum affectiōe sopita, cōstantissimē dixit: Viuit dñs, q̄ quocunq; dixerit mihi dñs, hoc loquar. Sic boni & verē sapientes loquuntur ac p̄dicant tempore opportuno, quicquid dñs loquitur in scripturis, & quicquid conscientia dicit, ac spiritus suggerit veritatis. ¶ Postremō docemur ex isto cap. quantum vitanda sit iustis principibus ac ceteris timoratis familiaritas, societatesq; prauorum, quia ex ea in diuersa & magna labuntur pericula. Iterum constat ex præinductis, q̄ reges & principes q̄nq; succumbunt in p̄silijs, quanuis iustā habeant causam, quia aliunde sunt culpabiles, & id quod eis debetur ex iure communi, recipere sunt indigni ex crimine p̄ciali. siquidem Ramoth Galaad pertinebat de iure ad regnum Israel, non ad Syros: & tamen rex Israel in bello, quo vrbem illam conabatur recuperare, est victus.

3. Reg. 15.

2. Paral. 17. 18

19. 20. 21.

3. Reg. 15.

2. Paral. 20.

3. Reg. 9.

2. Paral. 20.

Ibidem

3. Reg. 16.

Pet. Co. h. sto. lib. 3. Re. cap. 40.

Esai. 30. Amos 5.

Hieronym. Ambrosius

In hoc libro agitur de casu regni Iuda & Israel, propter regum suorum prauaricationem. De captiuitate & transfmigratione populi, & de subuersione vrbs Hierusalem & templi in ea.

PROOEMIUM SEV PRAEFATIO.

Via post mortem Iosaphat regis virtuosus, & Achab nomine regis indigni, facta est notabilis mutatio, tam in regno Iuda quam Israel, id est post descriptionem mortis amborum regum, hic incipit nouus & quartus liber, tractans de posteritate successoribusque illorum. Hinc quidam scribit, postquam in tertio libro actum est de vtroque, bipartitum regno pro tempore illo quo floruit, hic agitur inde pro tempore quo cadere cepit: quod quantumvis forsitan aliquo modo possit saluari, non tamen videtur irreprehensibiliter dictum, cum constet regnum Iuda cadere incepisse tempore Roboam, sub quo decem tribus ei ablatae sunt, & ipse cum populo suo ad idololatriam lapsus, regi Aegypti tributarius effectus est, vt 2. Paralip. 12. legitur, & supra 3. Reg. 12. similiter regnum decem tribuum cadere cepit statim vt vitulos aureos adorare exorti sunt. Propter quod Abia rex Iuda occidit de eis (regnante Hieroboam) quinquaginta millia vna die, sicut 2. Paralip. 13. fertur, & iam diu ante mortem Achab, tempore Achab non nisi septem millia erant, qui processerunt secuti aduersus Syros, & ducenti triginta pueri principum provinciarum, vt patuit 3. Reg. 20. Denique regnum Iuda magis floruit postquam sub Ezechia, imò & sub Ozia ac Ioathan & Iosia, quam tempore Roboam & Abia, sicut ex dictis in tertio, & dicendis in hoc quarto libro monstratur. verum est tamen, quod regnum decem tribuum magis defecit post Achab quam ante.

4. Reg. 17. 18
15. 22. 23.
2. Par. 27. 18

4. Reg. 17. 18
15. 22. 23.
2. Par. 27. 18

ENARRATIO CAPITVLI PRIMI. PRAEVARICATUS est autem Moab in Israel. Arti. I.

Præuaricatus est autem Moab in Israel, i. rex ac populus Moabitarum renuerunt decem tribuum soluere consuetam tributam regi Israel, ad quam erant constructi. Postquam mortuus est Achab, qui filio suo Ochozia bellicosior fuit atque potentior, & magnos contra Syros habebat triumphos, idem eo viuente, non renuerunt tributum persoluere. Ceciditque Ochozias per cancellos cenaculi sui, quod habebat in Samaria, quia dum quadam die in deambulatorio superieris cenaculi domus suae incederet, lapsus est improuise per cancellos seu appodiamenta, vel

3. Reg. 20.
* Ahazias

1. Reg. 6.

2. Theff. 2.

Matth. 3.
Marc. 1.

3. Reg. 18.

* luridas eiusdem cenaculi, & ægrotauit corpore conuulsato ex lapsu. Misitque nuncios, dicens ad eos: Ite, consulite Beelzebub Deum Accaron, i. quem habitantes in vrbe Accaron nomine, pertinente ad Philistæos, colunt, utrum viuere queant. In possim curari, de infirmitate mea hac demones namque quique per idola dabant responsa atque remedia, vel ab afflictione quam intulerunt cessando, vel naturalia applicando, & hoc propter vitia hominum, Deus quique iusto permisit iudicio, sicut pro tempore Antichristi ait Apostolus, quod Deus mittet illis operationem erroris, vt credant mendacio, vt iudicent omnes qui non crediderunt veritati. Angelus autem domini locutus est ad Heliam Thesbiten, dicens: Surge, & ascende in occursum nunciatorum regis Samariae, & dices ad eos: Nunquid non est Deus in Israel, vt eatis ad consulendum Beelzebub deum Accaron? Quasi dicat, utique, in terra Israel est verus Deus, qui ubique est presens, & à multis in Israel colitur, ideo non debuistis ad Beelzebub habere recursum. Quamobrem hæc dicit dominus: De seculo super quem ascendisti, non descendes, sed morte morieris. Qui dixit eis: Cuius figura & habitus est vir ille, qui occurrit vobis, & locutus est verba hæc? & fecit reuerti vos. At illi dixerunt: Vir pilosus est, quia longos habuit pilos in capite, in barba, putam in tonsus, tanquam eremi cultor, vel vocat pilosus, quia hirsutum habuit tegumentum instar beatissimi Ioannis Baptistæ, qui de pilis camelorum habuit vestimentum. [& zona pellicea] i. de corio, taccinctus renes] i. circa renes. [Qui ait: Helias Thesbiten est] cum quo pater istius, videlicet Achab, frequenter habuit consiliū verborum. Misitque ad eum quinquagenarium principem & quinquaginta viros qui erant sub eo, quos misit armatos non ob reuerentiam sancti prophetae, sed vt vi faceret eum secum venire, si sponte venire abnueret, quæ ascendit ad eum, vsque

vsque ad pedem vel aliquantam altitudinem montis, [sedenti que in vertice montis] forsitan carmeli, ubi orationi & contemplationi erat intentus, [tunc] non ex deuotione, sed ironice, tanquam idololatra verum dei irridens cultorem, quem putauit sibi per violentiam posse subicere. [Homo dei, rex precepit vt descendas. Respondens. Helias dixit quinquagenario: Si homo Dei sum] verè per cultum condignum, non ridiculose vt putas, [descendat ignis de celo] acreo, [& deuoret te & quinquaginta tuos.] Hoc dixit Helias zelo iustitie & diuino instinctu, quo etiam nouerat, quo animo ille fuit loquutus, iuxta quem modum sacratissimus princeps apostolorum imprecatus est mortem Ananiae & cotrugus eius, vt in Actis narrat. [Descendit ergo ignis de celo, & deuorauit eum, & quinquaginta qui erant cum eo. Rursusque misit ad eum principem quinquagenarium alterum, & quinquaginta cum eo. Qui loquutus est illi: Homo dei, hæc dicit rex: Festina, descende. Respondens Helias ait: Si homo dei ego sum, descendat ignis de celo, & deuoret te & quinquaginta tuos. Descendit ergo ignis de celo, & deuorauit illum & quinquaginta eius.] Huic ergo successit, sicut & priori, quæ eodem animo loquebatur. Et mirum quod ex prioris & suorum combustione non fuit conuersus aut territus. An forsitan putauit se pretereundum virtute deorum suorum, & precedentem deos non inuocasse? utrum verò omnes isti fuerint vsque ad cineres deuorati ab igne, vel solum occisi, puto incertum, quæ admodum etiam reor incertum, an in terfectio horum contigerit ministerio angeli sancti, sicut Assyriorum, an ministerio angeli mali, vt occisio Ananiae & suæ vxoris, secundum Bedam super Acta apostolorum. Iterum misit principem quinquagenarium tertium qui credit fuisse Abdias prophetam, vel si fuit idololatra, iam exemplo priorum fuit conuersus. [& quinquaginta cum eo. Qui cum venisset, curauit genua contra Heliam] i. coram eo seu ex opposito situ, [& precatus est eum, & ait: Homo Dei, noli despiciere animam meam, & animas feruorum tuorum qui mecum sunt. Ecce descendit ignis de celo, & deuorauit duos principes quinquagenarios primos, & quinquagenos qui cum eis erant. Sed nunc obsecro vt miserearis animam meam. Loquutus est autem angelus domini ad Heliam, dicens: Descende cum eo: Ne timeas. Surrexit igitur & descendit cum eo ad regem, sicque Helias iuit cum quinquagenario tertio, ne ille sine Helia rediens, male tractaretur a domino suo. Helias quoque constanter corripuit regem, prædixitque ei mortem, quia mox regem inuadente,